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Abstakt

Bakalářská práce se zabývá vytvořením modelu vyhodnocujícího intenzitu klepání

a jeho nastavení reprezentující skutečný motor v motoru Yamaha R6 13S. První část práce

je tvořena z rešerše shrnující teoretické poznatky a popisující fenomén klepání, jeho příčiny,

metody pro potlačení a samotnou detekci klepání. Druhá část práce obsahuje vyhodnocení

dat spalovacích tlaků z měření, kalibraci pomocí genetického algoritmu s cílem vytvoření

modelu hoření nejvíce odpovídajícího reálnému průběhu. Model hoření slouží jako základ

pro vytvoření modelu vyhodnocujícího intenzitu klepání. Intenzita klepání je vyhodnocena

pomocí modelu Douaud&Eyzat a kalibrována na hodnotu 10% nespálené směsi v průběhu

průměrného spalovacího cyklu.

Abstract

The bachelor's thesis deals with the creation of a model evaluating the knock intensity

and its setting representing the real Yamaha R6 13S engine. The first part of the work

consists of a search summarizing theoretical knowledge and describing the phenomenon

of knocking, its causes, methods for suppression and the detection of knocking. The second

part of the work contains the data evaluation of combustion pressures from

measurements, calibration using a genetic algorithm in order to create a combustion model

most corresponding to the real course. The combustion model serves as a basis for creating

a model evaluating the intensity of knocking. The knocking intensity is evaluated using

a Douaud&Eyzat model and calibrated to 10% of the unburned mixture during the average

combustion cycle.
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Úvod

Účinnost spalovacích motorů a rozsah, v jakém emitují škodlivé znečišťující látky, přímo

souvisejí se spalovacím procesem probíhajícím ve válci. Velmi důležitým faktorem

ovlivňujícím účinnost spalovacího procesu je kompresní poměr, který můžeme definovat

jako poměr mezi nasátým a stlačeným objemem směsi. Zvýšením kompresního poměru tak

můžeme dosahovat vyšší účinnosti spalování. Od počátků spalovacích motorů došlo

k velkému zvýšení tohoto poměru, kdy dnes dosahují spalovací motory až k hodnotám 15:1,

vozy F1 dokonce až 17:1. Kompresní poměr je však velmi omezen právě klepáním, zejména

díky němu tak není možné zvyšovat kompresní poměr do nekonečna. Klepání krátce

definujeme jako samovznícení koncového plynu uvnitř válce. Dojde-li ke vzniku klepání,

následuje tvorba většího množství výfukových plynů a snížení točivého momentu motoru.

Abychom dosáhli co největší tepelné účinnosti je nutné kalibrovat motor blízko svému

přípustnému limitu klepání. Metody pro potlačení klepání se mohou u atmosférických

a přeplňovaných motorů lišit, vzhledem k odlišnostem konstrukce celého motoru. Nicméně

v této práci se budeme zabývat pouze atmosférickými motory, jelikož motor z motocyklu

Yamaha R6 používaný v týmu CTU Cartech je právě atmosferický.

Popsat nebo dokonce předvídat klepání je velmi složité a vyžaduje to hluboké

pochopení procesů probíhajících ve spalovací komoře, proto se v první části zaměříme na

hoření a jeho průběh, vymezíme pojem klepání, důvody vzniku klepání a také metody pro

jeho potlačení. Ukážeme si, jak je možné klepání detekovat a jaké snímače se pro detekci

používají.

V praktické části rozebereme simulační program GT-Suite, vysvětlíme si funkci tohoto

programu a použité modely při simulaci. Z naměřených dat spalovacích tlaků v sání, válci

a ve výfuku na skutečném motoru Yamaha R6 vytvoříme model hoření pomocí třítlakové

analýzy. Model hoření poslouží jako základ pro model vyhodnocující intenzitu klepání.

Použitý model Douaud&Eyzat je zkalibrujeme pomoci genetického algoritmu na hodnotu

10% nespálené směsi v průběhu průměrného spalovacího cyklu. Zkalibrovaný model poté

použijeme pro vyhodnocení intenzity klepání pro simulované podmínky na závodech.
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1 Formula SAE

1.1 Historie

Studentskou formuli můžeme charakterizovat jako konstruktérskou soutěž studentů

bakalářského a magisterského studia na vysoké škole. Samotným smyslem této soutěže je

návrh a stavba vozu, který odpovídá pravidlům soutěže. Soutěž samotná se každým rokem

vyvíjí, můžeme tak vidět velký pokrok od z počátku primitivních formulí až k velmi

sofistikovaným monopostům nabitých pokročilými technologiemi.

Samotné počátky soutěže můžeme datovat již k roku 1981, kdy původní soutěž Formula

SAE (Society of Automotive Engineers) byla založena v USA. Na evropském kontinentu se

první závod konal až v roce 1998 a to ve Velké Británii. Tohoto prvního závodu se účastnily

týmy 4 evropských univerzit a 3 univerzity z USA. Aktuálně má tato soutěž více než 500

týmů napříč celým světem, které se každoročně účastní série Formula SAE [1].

Přestože původní studentské formule měly pouze jednu kategorii, ve které se účastnily

formule se spalovacím motorem, v roce 2010 vznikla kategorie vozů s elektrickým

pohonem, která postupně zažívala ohromnou expanzi a nával nových týmů. Nyní již

Formula Student disponuje 3 kategoriemi, když se ke kategorii CV (Combustion vehicle)

a EV (Electric vehicle) přidala ještě kategorie Driverless, kde dochází k integraci

autonomního řízení do již hotové formule, a to povětšinou s elektrickým pohonem. Tento

monopost má kromě pohonných a elektrických jednotek také další senzory, a to včetně

kamer a LiDARu, díky nimž je vozidlo schopno autonomní jízdy [1].

1.2 Disciplíny

Oproti Formuli 1, ve které je hodnocen pouze výsledek ze závodů Velké ceny, se závody

Formula student skládají z několika disciplín, ty jsou rozděleny na statické a dynamické.

Každá z jednotlivých disciplín má své bodové ohodnocení, na jehož základě je poté

stanoveno celkové pořadí týmů. Maximální počet bodů ze všech disciplín je 1000. Porota

bývá tvořena špičkovými inženýry z oboru. Níže uvádím seznam disciplín, které jsou

hodnoceny v soutěži Formula Student.

1.2.1 Statické disciplíny

Při statických disciplínách studenti obhajují zejména návrh vozidla, při kterých je kladen

důraz na technické znalosti a porozumění svému návrhu. Statické disciplíny jsou

ohodnoceny méně body než disciplíny dynamické, lze tak získat až 325 bodů.

• Engeneering Design Report (150 bodů) - V této disciplíně je hodnocen návrh

celého vozu s ohledem na konstrukční řešení, která byla použita. Předmětem

hodnocení je vyspělost, ale také inovativnost technického návrhu [2].
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• Cost Report (100 bodů) - Hodnocena schopnost týmu efektivně pracovat se

svým rozpočtem. Jsou zde zahrnuty také aspekty týkající se výroby a její

efektivity. Předmětem hodnocení je cena prototypu a kalkulace výrobní ceny

v malosériové výrobě při 1000 kusech [2].

• Bussiness Plan Presentation (75 bodů) - Obhajoba plánu malosériové výroby

prototypu vozu před fiktivním investorem. Hodnocena schopnost týmu vyvinout

a dodat komplexní obchodní, logistické, výrobní nebo technické řešení [2].

1.2.2 Dynamické disciplíny

V průběhu dynamických disciplín je prověřena kvalita, spolehlivost a rychlost

samotného vozu. Z celkového počtu 1000 bodů je možné v dynamických disciplínách získat

až 675 bodů. Níže uvádím výčet dynamických disciplín.

• Akcelerace (100 bodů) - Délka závodní dráhy pouze 75 m. V této disciplíně je

hodnoceno zrychlení z místa a výsledný čas, za který vozidlo dráhu projede.

• SkidPad (75 bodů) - Trať ve tvaru čísla 8. V této disciplíně je hodnocen čas, za

který je schopno vozidlo dráhu projet.

• Autocross (125 bodů) - Jedno kolo celé závodní trati. V této disciplíně je

hodnocen čas, za který vozidlo trať projede.

• Endurance (275 bodů) – Délka tratě 32 km po stejné trati jako při Autocrossu,

v půlce závodu dochází k výměně pilotů. Hodnocen je jak čas, tak zároveň počet

shozených kuželek.

• Fuel Efficiency (100 bodů) - V této disciplíně je hodnocena spotřeba paliva při

závodě Endurance.

1.3 CTU Cartech

Tým studentské formule byl založen v roce 2009 na fakultě strojní ČVUT v Praze. Tým je

složen přibližně z 30 členů bakalářského a magisterského studia, kteří jsou následně děleni

do skupin podle části vozu, které se věnují. V roce 2020 byl postaven již 12. vůz a v současné


[…]


vyčerpaného průtahu vzduchu a procentu nespálené směsi.

Hodnoty integrovaného vyčerpaného průtahu vznětu [-]

Verze
Otáčky [1/min]

7 000 8 000 9 000 9 500 10 000

Po kalibraci (předstih zážehu -5°) 0.809 0.839 0.789 0.772 0.778

Změna podmínek (předstih zážehu -5°) 0.957 0.943 0.876 0.906 0.938

Změna podmínek, předstih zážehu -1 1.016 0.997 0.929 0.960 0.995

Změna podmínek, předstih zážehu -2 1.079 1.055 0.985 1.018 1.055

Změna podmínek, předstih zážehu -3 1.146 1.115 1.044 1.079 1.120

Tabulka 7 - Závislost změny teploty na času vyčerpaného vzduchu

Oproti původní hodnotě došlo k velkému zvýšení tohoto parametru hned po změně

podmínek. Zvýšení předstihu pak posouvá tento parametr až za hranici klepání při použití

předstihu -3. Na obr. 41 jsou zobrazeny hodnoty nespálené směsi. Dle kalibrace by tedy

bylo možné použití předstihu -2 oproti používané hodnotě. Avšak Pro běžný provoz je to již

velmi blízko k samotné hranici.

Hodnoty nespálené směsi v průběhu spalovacího cyklu [-]

Verze
Otáčky [1/min]

7 000 8 000 9 000 9 500 10 000

Po kalibraci (předstih zážehu -5°) 0 0 0 0 0

Změna podmínek (předstih zážehu -5°) 0 0 0 0 0

Změna podmínek, předstih zážehu -1 0.023 0 0 0 0

Změna podmínek, předstih zážehu -2 0.086 0.053 0 0.049 0.092

Změna podmínek, předstih zážehu -3 0.149 0.100 0.066 0.137 0.169

Tabulka 8 - Závislost změny teploty na procentu nespálené směsi
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Dle výsledků by bylo možné posunout bezpečnost o hodnotu -1 na 4°natočení klikového

hřídele od meze klepání. Nicméně vzhledem k počtu zanedbaných parametrů a možných

nepřesností, které mohou vzniknout při měření, je nutné tento předpoklad validovat při

testování.

Dosáhli bychom tak vyššího výkonu, a to zejména při nižších otáčkách. Od 9500 ot/min

ovšem dojde k menšímu poklesu výkonu.

Obrázek 41 - Porovnání průběhu výkonu

Také v případě točivého momentu by došlo k nárůstu. Při 8 000 otáčkách by došlo

k nárůstu o 1,5 Nm, ve vyšších otáčkách ale naopak dochází k vyrovnání a od 9500 1/min

dokonce k nepatrně menšímu momentu.

Obrázek 42 - Porovnání průběhu točivého momentu
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9 Závěr

Předmětem této práce byl jev klepání ve spalovacím motoru, konkrétně

v modifikovaném motocyklovém motoru Yamaha R6 používaném ve studentské formuli

týmu CTU Cartech. První část práce tvoří rešerše, která shrnuje teoretické poznatky

problematiky klepání, jeho projevy, výskyt, detekci, poškození vlivem klepání a zejména

metody pro jeho potlačení. Ve druhé části práce byla použita naměřená data spalovacích

tlaků, která byla vložena do modelu pro třítlakovou analýzu. Nejprve však byly provedeny

změny na teplotách sacích kanálů a hlavy motoru, použita jiná funkce pro dohořívání, která

má reálnější průběh a změna vyhlazovacího filtru, který byl příliš silný a zkresloval tak příliš

průběh hoření. Po provedení změn, které pomohly zpřesnění modelu následovala tvorba

samotného modelu hoření z naměřených dat. Byla provedena optimalizace za použití

genetického algoritmu s cílem snížení rozdílu mezi naměřeným a simulovaným průběhem

tlaku. Celkový počet bodů, ve kterých byly naměřeny spalovací tlaky, byl bohužel pouze 5,

což není úplně dostatečná hodnota pro tvorbu komplexního modelu pro vyhodnocení

klepání, nicméně pro účely této práce je to dostačující. Použitý model pro predikci klepání

Douaud&Eyzat, který predikuje klepání pro úhel nastavení klikového hřídele, při kterém

integrál vyčerpaného průtahu vznětu dosáhne hodnoty 1, byl kalibrování na hranici

hodnoty 10% nespálené směsi v průběhu spalovacího cyklu, neboť při této hodnotě je stále

možné motor bezpečně provozovat. Kalibrace byla provedena také pro model pro TPA při

stejných počátečních podmínkách a byly porovnány výsledné hodnoty multiplikátoru

vyčerpaného průtahu vznětu. Dále byl kalibrovaný model porovnán s nekalibrovaným

modelem, došlo k vyhodnocení intenzity klepání pro naměřená data a navrhnuto možné

zmenšení bezpečnosti od hranice klepání. Model byl následně aplikován pro simulaci

podmínek při závodech v zahraničí a navrhnuto posunutí časování zážehu na 4° od

naměřené hranice klepání oproti původní hodnotě 5°. Touto změnou by tak bylo možné

dosáhnout vyššího výkonu a točivého momentu.

Práci by bylo možné do budoucna rozšířit o kompletní měření charakteristiky motoru

na motorové brzdě, a to jak při plném, tak i částečném zatížení a vytvoření tak

komplexnějšího a přesnějšího modelu pro vyhodnocení klepání. Velkým přínosem by také

měla změna snímače tlaku ve spalovacím prostoru, tím by bylo použití snímače tlaku přímo

v hlavě samotného motoru prvního válce namísto indikační svíčky, která nemá takovou

citlivost a zároveň má jinou geometrii než svíčky námi používané. V samotném modelu pro

vyhodnocení klepání by bylo možné přidání dalších parametrů, jako je vytvoření geometrie

plamene apod., které by tento model učinily přesnějším.
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