## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Vyhodnocení intenzity klepání motoru formule Student</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Martin Štarman</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
<b>Oponent práce:</b> Ing. Jan Rudolf
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Centrum vozidel udržitelné mobility Josefa Božka

<b>II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ</b> <b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání zahrnuje teoretickou a praktickou část, ve kterých se student seznámil s problematikou klepání u zážehových motorů. Praktická část byla zaměřena na vyhodnocení intenzity klepání pomocí 1D přístupu. Student se proto musel zorientovat v simulačním programu GT-Power, kde se seznámil s problematikou třítlakové analýzy, hoření ve válci motoru, optimalizace pomocí genetického algoritmu a modelů klepání.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Hodnocená práce splňuje zadání v plném rozsahu.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
V teoretické části bych uvítal více informací týkajících se vyhodnocování intenzity klepání při experimentu (např. komplikace spojené s umístěním senzorů klepání na blok motoru apod.). Postup v praktické části bych hodnotil jako zdařilý. Student dokázal na základě poskytnutých informací zpracovat model klepání motoru, který umožní týmu studentské formule získat přesnější představu o tom, jak dané klimatické podmínky na trati ovlivní tendenci motoru ke klepání. Zároveň zde student upozornil na možné nedostatky modelu (málo naměřených experimentálních dat apod.) a zohlednil je při závěrečném zhodnocení.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Zejména v teoretické části autor zavádí termíny, které mezi motoráři nejsou běžné a čtenáře spíše matou (např. koncový plyn). Nepřesné výroky typu „Dojde-li ke vzniku klepání, následuje tvorba většího množství výfukových plynů.“, se v práci vyskytují jen výjimečně. Vzhledem ke kvalitě praktické části a vzhledem k tomu, že student dosud neabsolvoval žádný předmět týkající se spalovacích motorů, hodnotím tuto část známkou A – výborně.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V práci se občasné vyskytovalo špatné odkazování na obrázky a grafy v textu. Proto bych v příští práci doporučil využití křížových odkazů, které navíc ulehčí orientaci v elektronickém dokumentu. Dále by bylo vhodnější, kdyby byly popisky grafů psány ve stejném jazyce, ve kterém je napsána. V práci se objevují gramatické a typografické chyby, ale jejich výskyt je spíše sporadický. Rozsah práce splňuje požadavky.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Student používá relevantní zdroje, na které v textu pečlivě odkazuje.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Student ve své bakalářské práci provedl rozbor klepání u zážehového motoru používaném ve studentské formuli. Autor mě přesvědčil, že dokáže zodpovědně přistoupit k inženýrskému problému a za pomoci moderních výpočetních metod ho analyzovat. Oceňuji zejména celkový přínos této práce, která umožní vylepšit existující vůz.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Otázka:

Jakým způsobem je problematika klepání řešena u moderních zážehových motorů (zásahy řídicí jednotky apod.)?

Datum: 14.6.2021

Podpis: